
REGISTRO GENERALE N. 36 del 11/02/2020

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 11/02/2020

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per conto credito postale spese affrancatura 
corrispondenza anno 2020.
CIG ZA72BFDF70

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
PREMESSO CHE con decreto n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dell’area
amministrativO-demografica attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del
CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;
VISTE:

 - la  delibera di C.C. n. 6/2019 con la quale  è stato approvato il documento unico di
programmazione

 - la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7/2019,  esecutiva,   con  la  quale  è  stato
approvato il  bilancio di previsione per l’esercizio 2019 e pluriennale 2019/2021 ;

 - la  delibera di Giunta Comunale n. 38/2019, esecutiva, con la quale è stata disposta
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi
gestionali da conseguire;

VISTO  IL  DECRETO  del  Ministero  dell'Interno del  13  gennaio  2019,  con il  quale  viene differito  il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali al 31marzo 2020 
Visti:

  l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

  il  punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio

PREMESSO che il Comune ha in essere un conto di credito presso il locale ufficio postale per il

 Atto N.roo l6 del  oo/02///02/02



pagamento dell’affrancatura della corrispondenza spedita dall’Ente (Rif. Conto Contrattuale n°
30070984-002);

CONSIDERATO indispensabile non compromettere il buon funzionamento del Servizio di
Conto di Credito e continuare a garantire la prosecuzione del servizio;
RICHIAMATO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, nuovo codice dei contratti, le cui disposizioni consentono 
per l’affidamento di servizi e forniture fino a €. 39.999 euro l’affidamento diretto;
DATO ATTO che  ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è  stato acquisito ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture – il seguente codice identificativo di gara (CIG - SIMOG): ZA72BFDF70
DATO ATTO altresì  che è stato acquisito on line il  Documento Unico di  Regolarità Contributiva
(DURC)  e che lo stesso risulta REGOLARE; (Numero Protocollo INAIL_18782044 del 25/10/2019)

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap.  81/0 denominato Spese Postali del 
bilancio di previsione 2019, che  presenta la necessaria disponibilità;

DATO CHE risultano rispettate le disposizioni  del co.5 dell’art. 163 del Dlgs 267/2000  e del  punto 8 
del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);
ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento a norma dell’art. 107 del T.U. 
EE. LL. – 18/8/2000 n. 267;
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;
VISTI
- lo Statuto comunale 
- il regolamento degli uffici e dei servizi
- il  regolamento di contabilità 
- il regolamento sui controlli interni
DATO ATTO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di  ordinaria 
amministrazione e come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del  Decreto 
legislativo n 267 del 18/08/2000, art. 107;
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01.07.2009,
n. 78, convertito con L. 03.08.2009, n. 102;

DETERMINA

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:
 

Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 81/0 Descrizione SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO UFFICI

Intervento 1010203 Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG ZA72BFDF70 CUP

Creditore

POSTE ITALIANE SPA  Codice
Univoco  per
fatturazione
elettronica 

UFV58Q

Causale Conto Credito 30070984-002 anno 2020

Modalità finan.  

 Atto N.roo l6 del  oo/02///02/02



Imp./Pren. n. Importo 6.000,00 Frazionabile in 12 ======

DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.
DI ATTESTARE, per i soggetti affidatari, l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del 
regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 
11/2011e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                Rag. Lucia D'Orazio

( Firma autografa sostituita a mezzo  stampa  ai 
sensi dell'art. 3, co. 2, del  D.Lgs. 39/1993 )

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio  
 ( Firma autografa sostituita a mezzo  stampa  ai 

sensi dell'art. 3, co. 2, del  D.Lgs. 39/1993 )

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 41  del 11/02/2020 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 11/02/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 41 del 11/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

 Atto N.roo l6 del  oo/02///02/02



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 81 48 1 01 03 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 6.000,00

MORINO, lì 11/02/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 77

Il  12/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  36 del  11/02/2020 con
oggetto:
Assunzione impegno di spesa per conto credito postale spese affrancatura corrispondenza anno 2020.
CIG ZA72BFDF70

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 12/02/2020.

 Atto N.roo l6 del  oo/02///02/02


